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EL Consejo de Ministros 
aprobó el 23 de marzo un 
Real Decreto por el que 
se modifica el reglamento 

de retribuciones del personal de las 
Fuerzas Armadas vigente desde el año 
2005. Como señala el preámbulo del 

Real Decreto (publicado en el BOE nº 
71, de 24 de marzo) las retribuciones 
de los militares han permanecido inva-
riables desde hace más de 15 años, «ha-
biendo quedado desfasadas con respecto 
a las exigencias actuales de las Fuerzas 
Armadas, capaces de proporcionar una 

[     nacional     ]

MEJORA
de retribuciones
El sueldo de los militares permanecía 
invariable desde hace más de 15 años

PERSONAL MILITAR EN SERVICIO ACTIVO Y RESERVA CON DESTINO (RETRIBUCIONES PARA EL AÑO 2021)

EMPLEOS SUBG.
SUELDO COMPLEMENTO EMPLEO COMP. GENERAL  

COMPL. ESPECÍFICO TOTALES

MENSUAL EXTRA ANUAL NIVEL 
CE MENSUAL ANUAL 

(14m) MENSUAL ANUAL 
(14m) MENSUAL ANUAL

Gral.Ejército o Alm.Gral. o Gral. Aire

A1

1.214,39 749,38 16.071,44 -- 1.664,59 23.304,26 1.429,40 20.011,60 4.308,38 59.387,30

Teniente General o Almirante 1.214,39 749,38 16.071,44 -- 1.331,70 18.643,80 1.429,40 20.011,60 3.975,49 54.726,84

General de División o Vicealmirante 1.214,39 749,38 16.071,44 -- 1.201,21 16.816,94 1.227,60 17.186,40 3.643,20 50.074,78

General de Brigada o Contralmirante 1.214,39 749,38 16.071,44 -- 1.060,77 14.850,78 1.025,20 14.352,80 3.300,36 45.275,02

Coronel o Capitán de Navío 1.214,39 749,38 16.071,44 29 951,46 13.320,44 879 12.306 3.044,85 41.697,88

Tte. Coronel o Capitán de Fragata 1.214,39 749,38 16.071,44 28 911,48 12.760,72 687 9.618 2.812,87 38.450,16

Comandante o Capitán de Corbeta 1.214,39 749,38 16.071,44 27 871,43 12.200,02 590,20 8.262,80 2.676,02 36.534,26

Capitán o Teniente de Navío 1.214,39 749,38 16.071,44 26 764,54 10.703,56 489,20 6.848,80 2.468,13 33.623,80

Teniente o Alférez de Navío 1.214,39 749,38 16.071,44 24 638,29 8.936,06 362,50 5.075 2.215,18 30.082,50

Alférez o Alférez de Fragata

A2

1.050,06 765,83 14.132,38 24 638,29 8.936,06 333 4.662 2.021,35 27.730,44

Suboficial Mayor 1.050,06 765,83 14.132,38 23 598,33 8.376,62 728,20 10.194,80 2.376,59 32.703,80

Subteniente 1.050,06 765,83 14.132,38 22 558,28 7.815,92 625,40 8.755,60 2.233,74 30.703,90

Brigada 1.050,06 765,83 14.132,38 21 518,33 7.256,62 487,40 6.823,60 2.055,79 28.212,60

Sargento Primero 1.050,06 765,83 14.132,38 20 481,48 6.740,72 376,40 5.269,60 1.907,94 26.142,70

Sargento 1.050,06 765,83 14.132,38 19 456,91 6.396,74 295 4.130 1.801,97 24.659,12

Cabo Mayor

C1

788,42 681,43 10.823,90 18 432,32 6.052,48 352,20 4.930,80 1.572,94 21.807,18

Cabo Primero Permanente 788,42 681,43 10.823,90 17 407,72 5.708,08 273,20 3.824,80 1.469,34 20.356,78

Cabo Permanente 788,42 681,43 10.823,90 15 358,56 5.019,84 216,20 3.026,80 1.363,18 18.870,54

Soldado o Marinero Permanente 788,42 681,43 10.823,90 14 334,02 4.676,28 167 2.338 1.289,44 17.838,18

Cabo Primero Temporal

C2

656,18 650,20 9.174,56 17 407,72 5.708,08 273,20 3.824,80 1.337,10 18.707,44

Cabo Temporal 656,18 650,20 9.174,56 15 358,56 5.019,84 216,20 3.026,80 1.230,94 17.221,20

Soldado o Marinero Temporal 656,18 650,20 9.174,56 14 334,02 4.676,28 167 2.338 1.157,20 16.188,84
Cuantías en euros.



Abril 2021 Revista Española de Defensa      15

COMPONENTE SINGULAR
COMPLEMENTO ESPECÍFICO

TIPO
CSCE

CUANTÍAS EN EUROS

MENSUAL PAGA 
ADICIONAL ANUAL

35 1.480,04 1.480,04 20.720,56

34 1.387,56 1.387,56 19.425,84

33 1.308,91 1.308,91 18.324,74

32 1.233,77 1.233,77 17.272,78

31 1.160,82 1.160,82 16.251,48

30 1.089,86 1.089,86 15.258,04

29 1.021,13 1.021,13 14.295,82

28 960,72 960,72 13.450,08

27 899,99 899,99 12.599,86

26 836,12 836,12 11.705,68

25 773,73 773,73 10.832,22

24 711,63 711,63 9.962,82

23 662,43 662,43 9.274,02

22 615,19 615,19 8.612,66

21 571,56 571,56 8.001,84

20 529,69 529,69 7.415,66

19 489,98 489,98 6.859,72

18 450,47 450,47 6.306,58

17 412,70 412,70 5.777,80

16 374,87 374,87 5.248,18

15 338,86 338,86 4.744,04

14 304,34 304,34 4.260,76

13 291,07 291,07 4.074,98

12 284,79 284,79 3.987,06

11 257,83 257,83 3.609,62

10 231,83 231,83 3.245,62

9 207,22 207,22 2.901,08

8 184,24 184,24 2.579,36

7 164,22 164,22 2.299,08

6 147,87 147,87 2.070,18

5 131,54 131,54 1.841,56

4 118,14 118,14 1.653,96

3 104,96 104,96 1.469,44

2 92,60 92,60 1.296,40

1 82,52 82,52 1.155,28

respuesta ajustada, rápida y oportuna 
ante un amplio abanico de situacio-
nes». El texto añade que las nuevas 
misiones  requieren de su personal «un 
mayor grado de formación, prepara-
ción técnica y capacidad de adaptación 
a un entorno cambiante, así como la 
asunción de mayores responsabilida-
des y su permanente disponibilidad 
para el servicio», como se ha puesto de 
manifiesto en las operaciones Balmis y 
Misión Baluarte.

INCREMENTO 
En conjunto, el coste de las medidas 
incluidas en la modificación asciende 
a 198,1 millones de euros y beneficia 
a todos los militares, tanto en acti-
vo como en reserva (unos 133.000 en 
total) y, especialmente, a los empleos 
más bajos. En concreto, supone un in-
cremento de 100,6 euros al mes para el 
empleo de soldado y marinero con des-

tino, de 113,1 euros al mes de media 
estimada para el empleo de brigada y 
de 89,9 euros de media, como mínimo, 
para el empleo de comandante o capi-
tán de corbeta.

Esta adaptación se inició en no-
viembre de 2020, con la corrección 
de la pérdida retributiva que sufría 
el personal militar en reserva al cum-
plir 63 años, medida que ha beneficia-
do a un total de  2.975 efectivos que 
se encuentran actualmente en esta   
situación. 

El proceso de mejora ha continua-
do con los Presupuestos Generales 
del Ministerio de Defensa para el 
año 2021, que, además de recoger la 
actualización de las retribuciones del 
0,9 por 100 aplicable a todos los em-
pleados públicos, han permitido ini-
ciar otras medidas, como la de elevar 
el complemento de tropa y marinería al 
nivel 14, que es el mínimo aplicado en la 
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El incremento retributivo beneficia a todos los militares, tanto en activo como en 
reserva, y especialmente a los empleos más bajos.

TRIENIOS
SUBG. MENSUAL EXTRA

A1 46,74 28,85

A2 38,12 27,79

C1 28,85 24,91

C2 19,64 19,44

AYUDA VESTUARIO MENSUAL ANUAL

Todos los empleos 26,19 314,28

Se incrementa el componente general 
del complemento específico con efectos 

económicos de 1 de enero de 2021 
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PERSONAL MILITAR EN SITUACIÓN DE RESERVA SIN DESTINO (RETRIBUCIONES PARA EL AÑO 2021)

EMPLEOS \ RETRIBUCIONES SUBG.
SUELDO COMPLEMENTO  DISPONIBILIDAD

PAGA EXTRA 
C. EMPLEO

PAGA 
ADICIONAL C. 
ESPECÍFICO

TOTALES

MENSUAL EXTRA ANUAL MENSUAL ANUAL MENSUAL ANUAL

Gral.Ejército o Alm.Gral. o Gral. Aire

A1

1.214,39 749,38 16.071,44 3.093,99 37.127,88 1.664,59 1.429,40 4.308,38 59.387,30

Teniente General o Almirante 1.214,39 749,38 16.071,44 2.761,10 33.133,20 1.331,70 1.429,40 3.975,49 54.726,84

General de División o Vicealmirante 1.214,39 749,38 16.071,44 2.428,81 29.145,72 1.201,21 1.227,60 3.643,20 50.074,78

General de Brigada o Contralmirante 1.214,39 749,38 16.071,44 2.085,97 25.031,64 1.060,77 1.025,20 3.300,36 45.275,02

Coronel o Capitán de Navío 1.214,39 749,38 16.071,44 1.830,46 21.965,52 951,46 879 3.044,85 41.697,88

Tte. Coronel o Capitán de Fragata 1.214,39 749,38 16.071,44 1.598,48 19.181,76 911,48 687 2.812,87 38.450,16

Comandante o Capitán de Corbeta 1.214,39 749,38 16.071,44 1.461,63 17.539,56 871,43 590,20 2.676,02 36.534,26

Capitán o Teniente de Navío 1.214,39 749,38 16.071,44 1.253,74 15.044,88 764,54 489,20 2.468,13 33.623,80

Teniente o Alférez de Navío 1.214,39 749,38 16.071,44 1.000,79 12.009,48 638,29 362,50 2.215,18 30.082,50

Alférez o Alférez de Fragata

A2

1.050,06 765,83 14.132,38 971,29 11.655,48 638,29 333 2.021,35 27.730,44

Suboficial Mayor 1.050,06 765,83 14.132,38 1.326,53 15.918,36 598,33 728,20 2.376,59 32.703,80

Subteniente 1.050,06 765,83 14.132,38 1.183,68 14.204,16 558,28 625,40 2.233,74 30.703,90

Brigada 1.050,06 765,83 14.132,38 1.005,73 12.068,76 518,33 487,40 2.055,79 28.212,60

Sargento Primero 1.050,06 765,83 14.132,38 857,88 10.294,56 481,48 376,40 1.907,94 26.142,70

Sargento 1.050,06 765,83 14.132,38 751,91 9.022,92 456,91 295 1.801,97 24.659,12

Cabo Mayor

C1

788,42 681,43 10.823,90 784,52 9.414,24 432,32 352,20 1.572,94 21.807,18

Cabo Primero Permanente 788,42 681,43 10.823,90 680,92 8.171,04 407,72 273,20 1.469,34 20.356,78

Cabo Permanente 788,42 681,43 10.823,90 574,76 6.897,12 358,56 216,20 1.363,18 18.870,54

Soldado Permanente 788,42 681,43 10.823,90 501,02 6.012,24 334,02 167 1.289,44 17.838,18

Administración,  lo que beneficia a un 
total de 43.469 militares con el empleo 
de soldado y marinero.

 
COMPLEMENTO ESPECÍFICO 
También se han mejorado los trece pri-
meros tipos del componente singular 
del complemento específico (que re-
tribuye las especiales condiciones de 
responsabilidad, preparación técnica 
y exigencia del puesto), de forma que 
aumentará la asignación a todos los 
puestos susceptibles de ser ocupados 
por personal de tropa y marinería y al-
gunos puestos de suboficiales y oficia-
les; 106.819 puestos en total.

El Real Decreto ahora aprobado, 
con efectos de carácter económico de 1 
de enero de 2021, introduce una nueva 
mejora, el incremento del componente 

TRIENIOS

SUBG. MENSUAL EXTRA

A1 46,74 28,85

A2 38,12 27,79

C1 28,85 24,91

AYUDA VESTUARIO MENSUAL ANUAL

Todos los empleos 26,19 314,28

general del complemento específico, 
que es el que se percibe en función 
del empleo, al margen del puesto. Se 
potencian así los primeros empleos 
de cada escala: un 13,1 por 100 para 
el empleo de soldado y marinero, un 
8,6 por 100 para el de sargento y un 
12,8 por 100 para el de teniente/alfé-
rez de navío. También se potencian los 

empleos intermedios al aumentar la 
cuantía del componente general en un 
11,3 por 100 para el empleo de coman-
dante/capitán de corbeta, en un 11,3 
por 100  para el empleo de brigada y 
en 8,2 por 100 para el empleo de cabo 
primero.

El Consejo de Personal de las Fuer-
zas Armadas (COPERFAS), en el que 
están representadas las asociaciones 
profesionales, fue informado del con-
tenido del Real Decreto el pasado 2 
de marzo, en un pleno extraordinario 
presidido por la ministra de Defensa, 
Margarita Robles. En la reunión se 
acordó la creación de un grupo de tra-
bajo que estudiará, en el plazo de un 
año, la continuación de la actualización 
de las retribuciones militares.

Redacción

[     nacional     ]

El coste de todas las medidas retributivas aprobadas para el 
personal militar es 198.098.622 euros

Cuantías en euros.


